第 54 屆專門圖書館委員會第 2 次會議紀錄

一、時間：民國 106 年 3月 10 日（星期五）上午 10 時 30 分

二、地點：金屬工業研究發展中心圖書館會議室

三、出席人員：邱蘭婷主委、李婷媛副主委、林義娥顧問、張萬權顧

問、張佳桂委員、温河舜委員、許文玲委員

四、請假人員：王珮琪顧問、何俐玟委員、林建宏委員、武素芳委員、

王貞雲委員、劉芳委員、簡嫦娥委員、釋自衍委員

五、列席人員：郭美玲祕書

六、主席：邱蘭婷主任委員                               記錄：郭美玲

七、主席致詞:非常感謝顧問及委員們遠從北部來到高雄，剛剛聽到大家稱讚

高雄的陽光溫暖和煦、高雄人的熱情，非常感謝大家，也希望

今天的會議及參訪行程讓大家滿意。本委員會感謝有您的支持，

會務方能進行順暢，今年預定的活動重點在首次舉辦研討會，

包括日期、地點、進行方式等內容，將透過今天的會議討論達

成共識與決議。另外，下午的行程，特地安排參訪高雄市立圖

書館總館，期藉由互相交流彼此切磋。

八、會議紀要：

  (一) 討論 6/2‐3「專門圖書館互動工作坊」活動

       決議事項:

1.研討會地點：考量預算、贊助與金屬中心共同主辦等因素，擬由台

北改至高雄，委員意見與決議：贊成。

2.研討會日期：原定 6/2-3，因考慮地點及第一次舉辦，擬縮短為

6/2(五)，委員意見與決議：贊成。

3.研討會內容：2天的的議程縮短成 1天，上午仍由葉乃靜教授主講

「如何有效營造圖書館活力氛圍」但時間縮短成 1.5 小時；下午 3

個小時擬採雙主持人的方式先從互動遊戲挖問題找答案帶動氣氛，

再由各小組報告討論結果，最後由主持人收斂議題歸納出解決的方

案。

4.報名人數低於 10人時取消活動。

5.工作坊的名稱是否適合，建議以營隊的方式進行，活動名稱改為「圖

書館實務交流活動營」。

6.討論內容及分組模式，建議可在報名時先了解問題（發提問單）彙

整後再確定討論內容，分組視報名狀況決定。

  (二)綜合交流：

   1.林顧問：建議找以前的委員凝具力量分享經驗。

    2.許委員：應鼓勵館員參加並由委員充當輔導員協助解答問題。

      3.張委員：營隊員應以館員為主，活動可藉由分組遊戲化帶動氣氛。

   4.李副主委：可做議題認養或視報名人數來決定議題的數量。

      5.溫委員: 對於議題我們可在報名時發提問單先了解問題再做設定。

九、主委結語：再次非常感謝各位寶貴的建議，經由本次會議決議，原定

6/2-6/3在台北的研討會，將改為6/2在高雄金屬中心舉行，

將於會後正式邀請葉教授，並且取消借用美國資料中心會議

室，金屬中心將會協助提供相關資源與場地。而在研討會的

內容設計部分，將於 3底前提出詳細計畫內容供各位審閱，

並配合修正研討會名稱，所有內容修正無誤後，預計於 4、

5月份正式展開宣傳階段。雖然，改在高雄舉辦需冒報名未

足之風險，但換個角度想，讓北部同道有機會到南部來走走、

學習並互相交流，也是個很棒的機會，預祝我們本次活動能

順利舉辦成功，謝謝大家。

十、參觀金屬中心圖書館

十一、參觀高雄市立圖書館

十二、散會：下午 3 時 30 分